I Aussi. Les mots terminés aujourd’hui en i se terminaient souvent au moyen âge 

par in. Voyez ci-dessus le mot Caoursin, qui a fait Quercy ; on disait ainsint pour 

ainsi, issint pour ici, comme on le verra plus bas. 

» Marmande, Agénais. 

3 La Réelle, près de Bordeaux. 

4 Comte de Leycester, lieutenant, en Guyenne, du roi d'Angleterre, dont il avail 

épousé la sœur utérine. Il était lils de Simon de Montfort, chef de la croisade contie 

les AIbigeois,qui mourut au siège de Toulouse, le 2o juin 121 8. (Guill. de Pod., ch. 5.) 

5 Au sujet, relativement à. Plus tard on employa fréquemment dans le même sens 

la forme à l’endroit de 

II Vendredi 24 juin. 

: Entreprendre, d’où enprise, qui est resté assez tard dans la langue; cette expres¬ 

sion était encore fréquemment employée à la lin du xvie siècle. 

8 Fronsac, Guyenne, près de Bordeaux. 

9 Arnaud de Blanqueforl, deuxième du nom, chevalier, mort en 1256. (Ancien ca¬ 

binet des Ordres du roi.) 

‘u Marmande, Guyenne, près d'Agen. 

" En Agcnais, Haut-Languedoc, diocèse d'Albi. 

pas recevoir, et s’en partirent issinl de nos ii borgeis de Agen. Mes 
il reinesl aucuns des barons et des chevaliers de Àgeneis qui 
tirent la feuté si çom nos leur requimes , et li evesques de Agen *, 
qui a esté loujourz en ceste besoigne avec nos et qui bien et 
lealement si est portéz et de cui nos nos devons moult loer, nos 
fisl lasene feuté moult volenliers. Ces choses faites, nos en reve- 
nimes en l’eveschié de Rodois 2 et receumes les feutés des bones 
viles et des chevaliers Et, cez choses toutes parfaites, et le pais 
leissié en bone seurléeten boue pais, nos en revenimesen France, 
par noz jornées un poi devant la chandelour droit aBealmonl3, 
ou madame la roine esloit, et li raporlames tout le procès et toute 
l'ordenance de labesongne, si com nos l’avions faite. En la terre 
de Venissi \ nos n’alames pas pour ce que ele nos estoit trop 

loigtigne, et por ce que li evesques d’Albenne5 ert alez en cele 
terre pour avoir la a l’eiglise , si ne volions pas qu’il nos meist a 
reison de ceste chose6; mes nos i envoiames le seigneur de Lunel7 
pour prendre les feutéz qui bien s’est conlenuz en cest afaire, si 
com il nos est avis. Apres ceo, aus oicteves de la Chandeleur, ge 
fui a Paris, pour voz contes oir avec meistre Renaut et avec mon- 
seignor Pierre de Esnancourt, eloi lors le conlede laTousainz, au¬ 
quel ge n’avoie pas été et puis celui de la Chandeleur 8 et sachiez 
qu’il sunt moult petit, ce me senble, avers ceo que il soient estre. 
Et la value de la terre en cez deus termes, je vos envoi en écrit 
pour ce que ge voil que vos les voiez et les sachiez. Et sachiez que